
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 

BALVU NOVADA DOME 
Reģ.Nr 90009115622., Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501,  

tālrunis +371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv 

 
 

Balvos 

LĒMUMS 
  

2025. gada 23. janvārī     

Nr.13 

        (Protokols Nr. 2, 37. §) 

 

Par sadarbības līgumu ar Krievijas Federācijas un Baltkrievijas Republikas pašvaldībām 

izbeigšanu 

 

2010.gada 17.maijā Balvu novada pašvaldība un Pleskavas apgabala Pitalovas rajons 

(Krievijas Federācija) noslēdza Sadarbības līgumu. Līgums paredz, ka puses attīsta pierobežas 

sadarbību šādos virzienos: sadarbība starp medicīnas, izglītības un kultūras iestādēm, ekonomikas, 

uzņēmējdarbības un tūrisma veicināšanai, transporta un tā infrastruktūras, elektroapgādes, 

siltumapgādes un gāzes apgādes jautājumos, lauksaimniecības un tirdzniecības sfērā, u.c. Līgums 

noslēgts uz trīs gadiem, vienlaikus paredzot, ka tas tiek automātiski pagarināts, izņemot gadījumu, 

ja viena no pusēm otrai darīs zināmu trīs mēnešus pirms līguma darbības termiņa beigām par tā 

izbeigšanu.  

2013.gada 27.septembrī starp Balvu novada pašvaldību, Sangastes pagasta pašvaldību 

(Igaunijas Republika) un Pleskavas apgabala Dedoviču rajonu (Krievijas Federācija)  tika noslēgts 

Sadarbības līgums par sadarbību ekonomiskajā, tirdzniecības, kultūras un sociālajā jomā. Līgums 

paredz, ka pušu sadarbība tiek īstenota, balstoties uz Igaunijas Republikas, Krievijas Federācijas 

un Latvijas Republikas likumdošanu. Sadarbības līgums tika noslēgts uz pieciem gadiem, 

vienlaikus paredzot, ja neviena no pusēm 6 (sešus) mēnešus pirms sadarbības līguma piecu gadu 

termiņa beigām rakstiski neinformē otru pusi par vēlēšanos izbeigt sadarbību, sadarbības līguma 

darbība automātiski pagarinās uz nākamo termiņu. 

2014.gada 21.maijā Balvu novada pašvaldība un Ļeņingradas apgabala Dubrovskas pilsētas 

pašvaldība (Krievijas Federācija) noslēdza Sadarbības līgumu, paredzot sadarbību šādās jomās: 

radīt labvēlīgus apstākļus tirgus paplašināšanai, mazo un vedējo uzņēmumu attīstībai, pieredzes 

apmaiņas organizēšana starp vietējo pārvaldi, mākslas un pašdarbības kolektīviem, tūrisma 

darījumu veicināšana, u.c. Sadarbības līgums noslēgts uz nenoteiktu laiku, ar tiesībām to lauzt 

vienpusējā kārtā.  

2016.gada 28.decembrī Baltinavas novada pašvaldība un Grodņas apgabala Ivjevas rajona 

izpildkomiteja (Baltkrievijas Republika) noslēdza Sadarbības līgumu par sadarbību ekonomikas, 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

izglītības, kultūras, sporta, tūrisma aizsardzības un sociālās drošības jomā. Sadarbības līgums 

noslēgts uz nenoteiktu laiku, ar tiesībām to lauzt vienpusējā kārtā. 

2017.gada 9.jūnijā Baltinavas novada pašvaldība un Pleskavas apgabala Pitalovas rajonu 

(Krievijas Federācija) noslēdza Vienošanos par sadarbību starp abām pusēm, apņemoties īstenot 

sadarbību ekonomikas, izglītības, kultūras, sporta, tūrisma, sociālās sadarbības un vides jomā 

atbilstoši Latvijas Republikas un Krievijas Federācijas normatīvo aktu noteikumiem. Vienošanās 

darbības laiks tika noteikts 5 (pieci) gadi, vienlaikus paredzot, ka tas automātiski tiek pagarināts uz 

turpmākajiem pieciem gadiem, ja neviena no pusēm 6 (sešus) mēnešus pirms pirms līguma termiņa 

beigām rakstveidā nav informējusi otru pusi par nodomu izbeigt vienošanos. 

2017.gada 29.novembrī Viļakas novada pašvaldība un Vitebskas apgabala Rasonu rajona 

izpildkomiteja (Baltkrievijas Republika) noslēdza Vienošanos par sadarbību ekonomiskajā, 

tirdznieciskajā, sociālajā un kultūras jomā atbilstoši Baltkrievijas Republikas un Latvijas 

Republikas likumdošanai. Vienošanās darbības laiks tika noteikts 5 (pieci) gadi, vienlaikus 

paredzot, ja neviena no pusēm ne vēlāk kā sešus mēnešus pirms vienošanās spēkā esamības piecu 

gadu termiņa beigām rakstiski neinformē otru pusi par vēlēšanos izbeigt sadarbību, vienošanās 

darbība automātiski pagarinās un nākošo termiņu.  

2021.gada 30.aprīlī starp Balvu novada pašvaldību, Pleskavas apgabala Dedoviču rajona 

pašvaldību (Krievijas Federācija)  un biedrību “Radošās idejas”, Reģ.Nr. 50008184511, noslēgts 

Sadarbības līgums saskaņā ar kuru puses uzņēmās sadarboties uzņēmējdarbības, kultūras, tūrisma 

un vides, izglītības, veselīga dzīvesveida un sporta jomā. Puses līguma ietvaros vienojās 

sadarboties arī Eiropas savienības un citu fondu un ārvalstu finanšu programmu finansēto projektu 

izstrādē un realizācijā. Līgums ir noslēgts uz 10 (desmit) gadiem, t.i. līdz 2031.gada 29.aprīlim.  

Ar 2021. gada 1. jūliju darbību uzsāka jaunā Balvu novada dome, Balvu novada pašvaldība 

ir Balvu, Viļakas un Baltinavas novada pašvaldību institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību 

pārņēmēja, pamatojoties uz Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 

6. punktu. Tādējādi secināms, ka Balvu novada pašvaldība ir arī augstāk minēto sadarbības līgumos 

noteikto saistību pārņēmēja. 

2022.gada martā, atsaucoties uz Ukrainas vēstniecības Latvijas Republikā 2022.gada 

1.marta vēstulē Nr.6129/24-110-177882/05, Latvijas pašvaldību savienības 2022.gada 1.marta 

vēstulē Nr.202203/INIC140 un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2022.gada 

5.marta vēstulē Nr. 1-132/1712 “Par sadarbības līgumiem ar Krievijas Federācijas un Baltkrievijas 

Republikas pašvaldībām un to apvienībām” pausto attieksmi un izteikto aicinājumu, tika apturēta 

augstāk minēto sadarbības līgumu darbība uz nenoteiktu laiku. 

Ņemot vērā Krievijas agresiju pret Ukrainu un Baltkrievijas iesaisti šajā karā, pašvaldība  

uzskata, ka nav iespējama turpmāka Balvu novada pašvaldības sadarbība ar Krievijas Federācijas 

Pleskavas apgabala Pitalovas rajona, Pleskavas apgabala Dedoviču rajona, Ļeņingradas apgabala 

Dubrovskas pilsētas pašvaldībām un Baltkrievijas Republikas Grodņas apgabala Ivjevas 

pašvaldību un Vitebskas apgabala Rasonu rajona izpildkomiteju. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 78.panta trešo daļu, kas nosaka, ka pašvaldības un 

pašvaldību biedrības var sadarboties ar citu valstu pašvaldībām, to apvienībām un citām ārvalstu 

institūcijām, ja šāda sadarbība nav pretrunā ar normatīvajiem aktiem, starptautiskajām saistībām 

un atbilst vienotai valsts ārpolitikai, kā arī konstatējot, ka sadarbības līgumos noteiktā pušu 

sadarbība neatbilst Balvu novada pašvaldības un Latvijas Republikas interesēm, 2025.gada 

16.janvāra Finanšu komitejas atzinumu, Balvu novada dome NOLEMJ: 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1. Izbeigt Balvu novada pašvaldības sadarbību ar Krievijas Federācijas Pleskavas apgabala 

Pitalovas rajona, Pleskavas apgabala Dedoviču rajona, Ļeņingradas apgabala Dubrovskas 

pilsētas pašvaldībām un Baltkrievijas Republikas Grodņas apgabala Ivjevas pašvaldību un 

Vitebskas apgabala Rasonu rajona izpildkomiteju. 

 

2. Vienpusēji izbeigt Sadarbības līgumus (Vienošanos) ar lēmuma 1.punktā minētajām Krievijas 

Federācijas un Baltkrievijas Republikas pašvaldībām: 

2.1. 2010.gada 17.maija Sadarbības līgumu ar Pleskavas apgabala Pitalovas rajonu (Krievijas 

Federācija); 

2.2. 2013.gada 27.septembra Sadarbības līgumu ar Pleskavas apgabala Dedoviču rajona 

administrāciju (Krievijas Federācija) un Sangastes pagasta pašvaldību (Igaunijas 

Republika); 

2.3. 2014.gada 21.maija Sadarbības līgumu ar Ļeņingradas apgabala Dubrovskas pilsētas 

pašvaldību (Krievijas Federācija); 

2.4. 2016.gada 28.decembra Sadarbības līgumu ar Grodņas apgabala Ivjevas rajona 

izpildkomiteju (Baltkrievijas Republika); 

2.5. 2017.gada 9.jūnija Vienošanos ar Pleskavas apgabala Pitalovas rajona administrāciju 

(Krievijas Federācija); 

2.6. 2017.gada 29.novembra Sadarbības līgumu ar Vitebskas apgabala Rasonu rajona 

izpildkomiteju (Baltkrievijas Republika); 

2.7. 2021.gada 30.aprīļa Sadarbības līgumu ar Pleskavas apgabala Dedoviču rajona 

pašvaldību (Krievijas Federācija) un biedrību “Radošās idejas”, Reģ.Nr. 50008184511. 

3. Balvu novada Centrālās pārvaldes Juridiskajai nodaļai sadarbībā ar Komunikāciju un 

informācijas tehnoloģiju nodaļu informēt lēmuma 1.punktā minētās institūcijas par domes 

pieņemto lēmumu, nosūtot paziņojumu par Balvu novada pašvaldības vienpusējo atkāpšanos no 

Sadarbības līgumiem.  

4. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Balvu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 

Domes priekšsēdētājs          Sergejs Maksimovs 

 

 

 

 

 

 

 


